



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年11月10日

上場会社名 木村工機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6231 URL <https://www.kimukoh.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 木村 晃

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画室長 (氏名) 西島 務 TEL 050 (3733) 9400

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日—

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の業績 (2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	6,443	29.8	1,310	246.0	1,316	249.6	932	271.6
2023年3月期第2四半期	4,964	15.7	378	44.1	376	△23.6	250	△25.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	260.07	—
2023年3月期第2四半期	68.34	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	19,179	8,499	44.3
2023年3月期	17,670	7,754	43.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 8,499百万円 2023年3月期 7,754百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期 (予想)	—	—	—	65.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2024年3月期の業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,000	11.1	2,430	54.5	2,410	53.7	1,690	62.9	472.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期財務諸表及び主な注記(4) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	3,849,000株	2023年3月期	3,849,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	275,725株	2023年3月期	261,625株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	3,585,091株	2023年3月期2Q	3,671,019株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行等による経済活動の正常化やサプライチェーンの見直しの中で国内生産体制の強化等を図る設備投資需要の回復が進んできました。

一方で、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化による資源・エネルギー価格の高騰や、円安による輸入資材の国内価格高騰、世界的な金利の急上昇、人手不足など、企業の経営環境は依然として不透明な状況が続いております。

このような中、当第2四半期累計期間の売上高については、産業分野における設備投資意欲の高まりから、蓄電池関連、データセンター関連、食品関連、電子機器関連、倉庫関連など幅広い業種で需要が喚起され大幅な増加となりました。特に近時の温暖化の影響から暑熱対策及び空気質改善が喫緊の課題との気運が高まり、工場用ゾーン空調機の導入が進みました。商業分野においては、大型ショッピングセンター等での換気対策は落ち着いてきたものの、換気に伴う結露対策がクローズアップされてきつつあり、商業施設やオフィスビル等に外調機を導入する案件が増えてきました。中でも省エネ意識の高まりから熱回収外調機の導入が進みました。

利益面については、当社独自製品の売上が大幅に増加したことに加え、生産工程の見直しや部品調達が多様化によるコスト低減をしたことなどにより営業利益率が大幅に改善したことで、対前年において大幅な増加となりました。

なお、受注については、前期末から好調が継続しており、受注残についても高い水準を維持することとなりました。

また、当社は、サステナビリティを経営の根幹と捉え、カーボンニュートラルに寄与する製品開発を進めております。製造部門においては、生産力増強のための八尾製作所の建て替えを進めるとともに、CO2フリー電力の導入なども進めてまいりました。

以上の結果、当第2四半期累計期間の経営成績は、売上高6,443,440千円（前年同期比29.8%増加）、営業利益1,310,088千円（同246.0%増加）、経常利益1,316,091千円（同249.6%増加）、四半期純利益932,386千円（同271.6%増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期会計期間末における資産合計は19,179,239千円となり、前事業年度末に比べ1,509,207千円増加いたしました。これは主に、棚卸資産の増加642,312千円、現金及び預金の増加502,731千円、建物の増加392,652千円、売上債権の減少166,419千円等によるものであります。

(負債)

当第2四半期会計期間末における負債合計は10,679,787千円となり、前事業年度末に比べ764,342千円増加いたしました。これは主に、借入金の増加830,779千円、未払法人税等の増加168,634千円、仕入債務の減少382,347千円等によるものであります。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産合計は8,499,452千円となり、前事業年度末に比べ744,864千円増加いたしました。これは主に、四半期純利益の計上による増加932,386千円、剰余金の配当による減少143,495千円、自己株式の取得による減少69,282千円等によるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末より502,731千円増加し、当第2四半期会計期間末には1,840,817千円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は586,769千円（前年同期は240,907千円の収入）となりました。これは主に、税引前四半期純利益1,316,063千円、棚卸資産の増加額642,312千円、仕入債務の減少額382,347千円、減価償却費212,206千円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は718,811千円（前年同期は669,140千円の支出）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出682,838千円、無形固定資産の取得による支出35,166千円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は634,773千円（前年同期は152,692千円の支出）となりました。これは主に、長期借入れによる収入500,000千円、短期借入金の増加額415,000千円、配当金の支払額143,519千円、長期借入金の返済による支出84,221千円等によるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月12日に公表した業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2023年11月10日）公表いたしました「通期業績予想および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,338,085	1,840,817
受取手形	435,453	930,219
電子記録債権	2,241,875	2,538,493
売掛金	2,605,611	1,647,808
製品	607,489	1,600,117
仕掛品	670,776	255,850
原材料及び貯蔵品	764,510	829,122
前渡金	7,876	4,060
前払費用	78,701	106,955
その他	1,202	8,709
貸倒引当金	△20,114	△19,473
流動資産合計	8,731,468	9,742,679
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,132,290	2,524,942
構築物（純額）	100,656	134,365
機械及び装置（純額）	759,306	700,128
車両運搬具（純額）	6,052	10,731
工具、器具及び備品（純額）	215,999	219,428
土地	3,168,801	3,168,801
リース資産（純額）	153	—
建設仮勘定	1,288,315	1,391,444
有形固定資産合計	7,671,575	8,149,842
無形固定資産		
ソフトウェア	109,366	97,396
リース資産	282	—
ソフトウェア仮勘定	25,665	53,515
その他	848	826
無形固定資産合計	136,161	151,738
投資その他の資産		
投資有価証券	38,306	46,206
長期前払費用	10,356	7,954
繰延税金資産	825,868	823,879
その他	282,835	283,476
貸倒引当金	△26,539	△26,539
投資その他の資産合計	1,130,827	1,134,978
固定資産合計	8,938,564	9,436,560
資産合計	17,670,032	19,179,239

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	1,404,242	1,156,188
買掛金	584,404	450,111
短期借入金	1,805,000	2,220,000
1年内返済予定の長期借入金	148,066	175,570
リース債務	480	—
未払金	246,594	250,405
未払費用	50,867	51,650
未払法人税等	259,234	427,869
未払消費税等	20,452	119,509
契約負債	15,806	14,065
預り金	39,452	67,717
賞与引当金	228,773	272,094
役員賞与引当金	23,309	14,775
製品保証引当金	8,192	9,230
流動負債合計	4,834,875	5,229,186
固定負債		
長期借入金	2,448,350	2,836,625
資産除去債務	103,161	103,161
退職給付引当金	2,223,945	2,208,234
役員退職慰労引当金	305,112	302,580
固定負債合計	5,080,568	5,450,601
負債合計	9,915,444	10,679,787
純資産の部		
株主資本		
資本金	744,896	744,896
資本剰余金		
資本準備金	637,896	637,896
その他資本剰余金	59,754	61,724
資本剰余金合計	697,650	699,620
利益剰余金		
利益準備金	117,500	117,500
その他利益剰余金		
別途積立金	2,650,000	2,650,000
繰越利益剰余金	3,991,328	4,780,219
利益剰余金合計	6,758,828	7,547,719
自己株式	△458,297	△510,205
株主資本合計	7,743,078	8,482,031
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,510	17,421
評価・換算差額等合計	11,510	17,421
純資産合計	7,754,588	8,499,452
負債純資産合計	17,670,032	19,179,239

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	4,964,810	6,443,440
売上原価	3,082,820	3,483,302
売上総利益	1,881,990	2,960,137
販売費及び一般管理費	1,503,400	1,650,049
営業利益	378,589	1,310,088
営業外収益		
作業くず売却益	14,720	12,622
租税公課還付金	—	3,758
その他	2,955	11,683
営業外収益合計	17,676	28,064
営業外費用		
支払利息	14,961	19,540
債権売却損	4,444	2,288
その他	434	232
営業外費用合計	19,839	22,061
経常利益	376,426	1,316,091
特別損失		
固定資産除却損	1,362	28
特別損失合計	1,362	28
税引前四半期純利益	375,063	1,316,063
法人税、住民税及び事業税	124,174	383,677
法人税等合計	124,174	383,677
四半期純利益	250,889	932,386

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	375,063	1,316,063
減価償却費	173,400	212,206
賞与引当金の増減額 (△は減少)	20,717	43,321
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△7,708	△8,534
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	1,490	1,037
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	77,596	△15,710
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	4,606	△2,532
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,060	△641
支払利息	14,961	19,540
固定資産除却損	1,362	28
売上債権の増減額 (△は増加)	278,950	166,419
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△548,487	△642,312
仕入債務の増減額 (△は減少)	17,133	△382,347
未払消費税等の増減額 (△は減少)	11,744	99,057
その他	78,810	17,662
小計	498,580	823,257
利息及び配当金の受取額	1,077	1,198
利息の支払額	△15,457	△20,481
法人税等の支払額	△243,291	△217,204
営業活動によるキャッシュ・フロー	240,907	586,769
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△622,227	△682,838
無形固定資産の取得による支出	△47,032	△35,166
その他	119	△806
投資活動によるキャッシュ・フロー	△669,140	△718,811
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△370,000	415,000
長期借入れによる収入	550,000	500,000
長期借入金の返済による支出	△72,786	△84,221
割賦債務の返済による支出	△16,610	△1,859
リース債務の返済による支出	△5,647	△480
配当金の支払額	△92,521	△143,519
自己株式の取得による支出	△145,126	△69,490
自己株式の処分による収入	—	19,344
財務活動によるキャッシュ・フロー	△152,692	634,773
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△580,925	502,731
現金及び現金同等物の期首残高	2,249,627	1,338,085
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,668,702	1,840,817

（4）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。